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Status på uberettiget nedsættelse af hjælpen til ugifte, der er undta-

get af 225-timers reglen 

 

I forbindelse med en opgørelse over antal borgere omfattede af 225-timers 

reglen, stødte STAR i marts 2021 på uoverensstemmelser i data vedrørende 
225-timers reglen. I den forbindelse har STAR set nærmere på konkrete data 

for perioden 2016-2020 og vurderet, at nogle borgere uretmæssigt har fået 

nedsat deres ydelse.  
 

Arbejdsmarkedsudvalget fik den 19. januar 2022 en orientering om forløbet, 

fra STAR rettede henvendelse til Norddjurs Kommune første gang 23. april 

2021 og frem til medio december 2021, hvor Norddjurs Kommune modtager 

et fejlbehæftet dataudtræk fra IT-leverandøren.  

 

Gennemgang af forløb i 2022 

Pressedækningen af sagen fortsatte i starten af 2022 og i løbet af januar med-

delte IT-leverandøren, at det nu var muligt at lave et dataudtræk, som gjorde 

det muligt at finde de fejlbehæftede sager. Norddjurs Kommune modtog ul-
timo januar 2022 det relevante dataudtræk.  

 
I februar 2022 blev dataudtrækket gennemgået og de relevante sager identi-

ficeret.  Efterbetalingerne til de berørte borgere skete med det samme. 24 

borgere i Norddjurs Kommune havde fået nedsat deres hjælp uberettiget og i 
alt blev der efterbetalt 106.279,79 kr. for årene 2018-2020. Efterbetalingen 
til de enkelte borgere lå mellem 35,57 kr. og 34.965 kr. STAR påpeger, at 

skulle kommunerne, trods gennemgangen, finde sager hvor ugifte har fået 
nedsat deres hjælp uberettiget, skal kommunen genoptage disse sager og fo-
retage efterbetaling.  
 
En artikel i NB Beskæftigelse den 31. maj 2022 viste, at Norddjurs Kommune 

havde 6 sager med uberettiget nedsættelse, pr. 10.000 indbyggere i kommu-
nen.  Norddjurs Kommune lå dermed i den lave ende, da kommunen med det 
højeste antal lå på 88. sager med uberettiget nedsættelse pr. 10.000 indbyg-
gere1.  

 
1 Stor kommunal forskel på antal sager med fejl i udbetaling til kontanthjælpsmodtagere (nb-

beskaeftigelse.dk) 
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Ændring af arbejdsgange 

It-leverandøren har meddelt, at systemfejlen som var årsagen til den uberet-
tigede nedsættelse af kontanthjælpen, er rettet.  
 
Deloitte har den 23. februar 2022 udarbejdet en revisorerklæring på Kom-

munernes Ydelsessystem (KY), hvori der påpeges, at nogle af de kontrolmål, 
som er opsat for udbetalingssystemet, kun kan nås, hvis de komplemente-
rende kontroller hos KOMBIT og kommunerne er hensigtsmæssigt udformet 
og fungerer effektivt sammen med kontrollerne hos leverandøren.  

 
Revisorerklæringen udspecificerer hvad der er kommunernes ansvar for at 
KY fungerer hensigtsmæssigt og med udgangspunkt i denne specifikation, er 
arbejdsgangene hos Udbetalingsteamet blevet ændret. Dette medfører, at ri-
sikoen for lignende fejl er minimeret i fremtiden.  

 

Tilbagemelding fra STAR 

Arbejdsmarkedsafdelingen har igennem hele forløbet løbende været i dialog 

med STAR, som 18. maj 2022 har meldt tilbage, at de har fået fyldestgørende 

dokumentation fra Norddjurs Kommune. Samtidig meddeler STAR, at der i 

den nærmeste fremtid vil blive iværksat en fokusrevision af kommunernes 

administration af 225-timersreglen. 
 


